
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  155Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

 RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia em 
favor do servidor abaixo elencado, no trecho Belém/Marabá/Belém no perí-
odo de 31/08/2023 a 02/09/2023, com o objetivo de acompanhar o diretor 
geral para reunir com microempreendedores e associações de mototaxis-
tas no município acima citado.

Matrícula Nome Cargo
6000688 DENNYSON NOGUEIRA VIANA ASSESSOR JURÍDICO

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 984269
PORTARIA n° 145/2023 – 05 DE AGOSTO DE 2023.
 O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/988537 de 31/08/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais, duas diárias e meia em 
favor dos servidores abaixo elencados, no trecho Belém/Abaetetuba/Ma-
rabá/Belém no período de 31/08/2023 a 02/09/2023, com o objetivo de 
realizar entregas de cartas de crédito pelo programa de microcrédito NGPM 
CREDCIDADÃO na cidade de Abaetetuba e reunir com microempreendedo-
res e associações de mototaxistas na cidade de Marabá. 

Matrícula Nome Cargo
8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL
5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA DE SOUZA SECRETARIO DE GABINETE

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 983708

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0986/2023, DE 28 DE AGOSTO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.525, DE 30/08/2023.
Onde se lê:
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 29/08 a 02/09/2023.
Leia-se:
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 28/08 a 02/09/2023.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 984225
ERRATA
Na matéria, protocolo nº 888742, publicada no DOE nº º 35.221, DE 16 
DE DEZEMBRO DE 2022, referente ao 1º termo de confissão de dividas 
referente ao Contrato nº 41/2020
ONDE SE LÊ: CP Nº 13/2019
LEIA-SE: TP Nº 13/2019
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado  de Obras Públicas

Protocolo: 983807

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 75/2023– CP Nº 12/2023
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO CANAL BENGUÍ - CNPJ nº 52.007.020/0001-98
OBJETO: realização dos serviços de infraestrutura dos canais do Benguí e Maram-
baia e adequação viária da rua das Rosas, no município de Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 11/09/2023 a 11/05/2025
VALOR: R$ 123.397.343,82
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE002426/ 2023.070101NE002427
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101 17.512.1489.7480 449051 01500000001/ 02500000001 / 
01709000025 / 02709000025/ 01704000026 02704000026
FORO: Belém

DATA DA ASSINATURA: 06/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rodovia Alça Viária, 1147, São João, Marituba, PA, CEP Nº 67.203-020
Telefone: (91) 3223-6313

Protocolo: 984254
EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2023 – PE Nº 09/2023 SEPLAD/DGL/SRP
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Método Telecomunicações E Comércio Ltda - CNPJ 65.295.172/0001-85
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fixa comutada (STFC), com o 
fornecimento de discagem direta a ramal (DDR) ou similar e linha direta 
empresarial, nas modalidades local (L), longa distância nacional (LDN), 
longa distância internacional (LDI) e discagem direta gratuita (DDG – 
0800), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line para 
atender as necessidades da SEOP.
VIGÊNCIA: 06/09/2023 a 06/09/2025
VALOR: R$ 46.974,84
NOTA DE EMPENHO: Nº 2023.070101NE001768
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.101.15.122.1297.8338 339039 01500000001/02500000001
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Barão Homem de Melo, Nº 3.382, 1º andar – Estoril – CEP: 30494-
270, Belo Horizonte / MG.
TELEFONE: (031) 32102-1100

Protocolo: 983827

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 007/2023 – TP Nº 18/2022
Partes:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Miranda Sobrinho Ltda – EPP – CNPJ 04.205.167/0001- 40
Objeto: Execução dos Serviços de Construção da Praça da Propira, no mu-
nicípio de Castanhal, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV e inclusão de 
fontes orçamentárias:   01704000026 / 02704000026 / 01709000025 / 
02709000025 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art  65, §8º da 
Lei nº 8.666/93 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 11/09/2023 a 10/11/2023
Data da Assinatura: 06/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 984209
1º TAC Nº 121/2022 – CP Nº 20/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Lider Engenharia EIRELI – CNPJ 14.127.864/0001-83
Objeto: Drenagem e pavimentação asfáltica em vias urbanas no município 
de Ananindeua, na Região do Guajará, neste Estado
Justificativa: Promover a Alteração da Denominação da Contratante e o 
Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 65, § 1o da 
lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 13.839.796,85
Dotação orçamentária: 07.101 15.451.1489.7645. 449051. 01500000001 
/ 02500000001 / 01709000025 / 02709000025 / 01704000026 / 
02704000026
Data da Assinatura: 06/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 984229

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado de Obras Públicas, Benedito Ruy Santos Cabral, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, espe-
cialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
Processo: 2023/840465
Licitação nº: 002/2023
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Data da Adjudicação: 06/09/2023
Data da Homologação: 06/09/2023
Objeto da Licitação: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ÁUDIO 
VISUAL PARA A REALIZAÇÃO DE REGISTROS, ACOMPANHAMENTOS DE 
OBRAS, REALIZAÇÃO DE VÍDEO CONFERENCIAS E ADEQUAÇÃO DE AU-
DITÓRIO – SEOP, conforme termos e condições constantes no presente 
Termo de Referência.
Empresa vencedora adjudicada:
ITEM 01 – A.G.S COMERCIAL EIRELI-ME, CNPJ: 24.435.379/0001-20, com 


